Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 23/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO

DE 2021, ATRAVÉS DA MODALIDADE DE MESTRADO INTERINSTITUCIONAL (MINTER)

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES, DA DISPENSA DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA E DE ISENÇÃO
DE TAXAS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal Bahia, nos termos do §6º do
artigo 2o do Edital PPGD 21/2020, faz saber a relação dos candidatos que tiveram as suas inscrições deferidas ou indeferidas para
a seleção ao ingresso no Programa, no ano de 2021 (1º semestre), no nível de Mestrado, na Área de Concentração de DIREITOS
FUNDAMENTAIS E JUSTIÇA, na modalidade de mestrado interinstitucional (MINTER), bem como a relação dos candidatos que
tiveram deferida  ou indeferida a dispensa do exame de proficiência em língua estrangeira, e ainda daqueles que obtiveram isenção
de taxas:

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

2

MESTRADO – INSCRIÇÕES DEFERIDAS

    NOME ORIENTADOR
 LÍNGUA

ESTRANGEIRA

* DISPENSA

LÍNGUA EST.

OPÇÃO

POR

COTA

DISPENSA

TAXA

INSCRIÇÃO

BRUNO FERRARO ALMEIDA - UNIFTC ANTÔNIO SÁ ESPANHOL NÃO NÃO

CARLOS DIEGO DE BRITO FREITAS - PIO DÉCIMO MÔNICA AGUIAR INGLÊS NÃO NÃO

CLODOVIL MOREIRA SOARES - UNIFTC SEBASTIAN MELO ESPANHOL NÃO NÃO

ELOY LAGO NASCIMENTO - UNIRIOS WALBER CARNEIRO ESPANHOL NÃO NÃO

FRANK LAND RIBEIRO BASTOS - UNIRIOS MURILO SAMPAIO INGLÊS NÃO NÃO

GERALDO VINICIUS OLIVEIRA NUNES - FAPIDE MARIA AUXILIADORA MINAHIM INGLÊS NÃO NÃO

HÉLVIA ALMEIDA DE LIMA  - UNIRIOS ALESSIA MAGLIACANE INGLÊS NÃO NÃO

ÍCARO EMANOEL VIEIRA BARROS DE FREITAS - UNIFTC HERON GORDILHO INGLÊS NÃO NÃO

JOSÉ ANTÔNIO MOURA DE AZEVEVDO FILHO - FAPIDE JAIME BARREIROS ESPANHOL NÃO NÃO

JULIANA FRANÇA MONTEIRO DE ARAÚJO - PIO DÉCIMO EDUARDO VIANA INGLÊS NÃO NÃO

LARA KAUARK SANTANA - UNIFTC LEANDRO CUNHA INGLÊS NÃO NÃO

MARCOS FELLIPE GOMES DE CARVALHO SANTOS - PIO DÉCIMO EDUARDO VIANA INGLÊS NÃO NÃO

MIGUEL BORGES SANTOS BOMFIM - UNIFTC LEANDRO CUNHA INGLÊS NÃO NÃO

MÔNICA JACIARA OLIVEIRA PINTO - FAPIDE RODOLFO PAMPLONA ESPANHOL NÃO NÃO

OLIVIA AMARAL ALCÂNTARA - UNIRIOS SELMA SANTANA ESPANHOL NÃO NÃO

PAULO AFONSO DE ANDRADE CARVALHO - UNIFTC LUCIANO MARTINEZ ESPANHOL NÃO NÃO

RAÍSSA FERNANDA CARDOSO TOLEDO - UNIRIOS JULIO ROCHA ESPANHOL NÃO NÃO

SÉRGIO RICARDO SOUSA BEZERRA - PIO DÉCIMO EDILTON MEIRELES ESPANHOL NÃO NÃO

SIOMARA CAMPOS MOREIRA - UNIRIOS EDVALDO BRITO INGLÊS NÃO NÃO

VANESSA DE CASTRO DÓRIA MELO - UNIRIOS LEANDRO CUNHA INGLÊS NÃO NÃO

YAN SANTOS DE JESUS NASCIMENTO - UNIFTC HERON GORDILHO ESPANHOL NÃO NÃO DISPENSADO

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

3

* Dispensa de exame de proficiência em língua estrangeira indeferida por ausência de apresentação de comprovante de proficiência
em língua estrangeira emitido por entidade certificadora reconhecida ou de indicação de haver sido previamente aprovado no exame
em seleção anterior do PPGD/UFBA.

MESTRADO - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO REQUERIDA

ANTÔNIO FERNANDES NEVES JUNIOR - UNIFTC Inscrição fora do prazo

CARLOS HENRIQUE ALVES LIMEIRA - FAPIDE Ausência de pagamento da taxa de inscrição

MÔNICA PORTO DE ANDRADE - PIO DÉCIMO Ausência de documento obrigatório (carteira de identidade e declaração de vínculo)

NEI PLÁCIDO DOS SANTOS RIBEIRO Ausência de pagamento da taxa de inscrição

Contra o indeferimento da inscrição, da dispensa do exame de proficiência em língua estrangeira, da inscrição para a concorrência
em vaga supranumerária, ou ainda da isenção de taxas, caberá recurso para o Colegiado, por petição dirigida até 06/11/2020, às
23h59. O Colegiado se reunirá para deliberar sobre os recursos eventualmente apresentados no dia 09/11/2020, 10h.

Salvador, 4 de novembro de 2020.

Prof. Saulo José Casali Bahia

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito

http://www.ppgd.ufba.br/